Le traité *De la colère* et les *Lettres à Lucilius* s'engagent tous les deux dans la doctrine stoïcienne des passions, dans laquelle toute émotion est le résultat d'un jugement de valeur. L'analyse des émotions est cohérente entre les deux œuvres—sauf en ce qui concerne les sentiments que l'on éprouve pendant la lecture. Nous examinerons deux possibilités philosophiques pour la compréhension de ces sentiments, avec des implications très différentes pour l'éthique.

## TERMINOLOGIE

- **Proposition** : le contenu incorporel que l'on exprime dans un énoncé linguistique ou représente à soi-même dans une pensée
- **Impression** : l'événement mental dans lequel on se rend compte d'un quelque proposition
- **Élan** : proprement dit, l'événement mental qui initie une action ; volontaire en ce qu'il implique l'assentiment à une impression concernant cette action
- **Émotion (*pathos*)** : un élan provenant d'un certain type de jugement erroné et produisant une caractéristique sorte de mouvement psychique
- **Matière psychique** : la substance physique dont la **psyché** (l'esprit ou de l'âme) est composé
- **Mouvement psychique** : une altération du matière psychique; par exemple, une « contraction » ou une « élévation »
- **Pré-émotion (*propathia*)**: une réponse involontaire qui produit un des mouvements psychiques qui caractérisent les émotions
- **Bonne émotion (*eupathia*)**: un élan provenant d'un certain type de jugement, correctement fait et produisant une caractéristique sorte de mouvement psychique
- **Sage**: l'être humain normatif, en qui, par définition, tous les jugements se produisent correctement

### A. Sénèque, *De la colère* 1.7.4-8.3; cf. *Lettres* 85, 116; **Chrysippe, *Sur les passions*, chez Galien, *PHP* 4.2.8-18**

Quarundam rerum initia in nostra potestate sunt, ulteriora nos ui sua rapiunt nec regressum relinquunt. Vt in praeceptis datis corporibus nullum sui arbitrium est nec resistere morariue deiecta potuerunt, sed consilium omne et paenitentiam inreuocabilis praecipitatio abscidit et non licet eo non peruenire quo non ire licuisset, ita animus, si in iram amorem aliosque se proiecit adfectus, non permittitur reprimere impetum; rapiat illum oportet et ad imum agat pondus suum et uitiorum natura procliuis.

[8] 1. Optimum est primum inritamentum irae protinus spernere ipsisque repugnare seminibus et dare operam ne incidamus in iram. Nam si coepit ferre transuersos, difficilis ad salutem recursus est, quoniam nihil rationis est ubi semel adfectus inductus est iusque illi aliquid uoluntate nostra datum est: faciet de cetero quantum uolet, non quantum permiseris. 2. In primis, inquam, finibus hostis arcendus est; nam cum intrauit et portis se

Certaines choses au début sont en notre pouvoir ; plus tard leur force nous entraîne et ne nous permet plus de rétrograder. L'homme précipité dans un abîme n'est plus maître de ses mouvements, et il ne peut ni arrêter ni retarder sa chute ; mais cette impulsion irrévocable supprime en lui toute réflexion, tout regret et il ne peut plus ne pas parvenir là ou il aurait pu ne pas aller. Il en est de même de l'esprit : s'il s'est jeté dans la colère, l'amour ou d'autres passions, il ne lui est plus permis d'en arrêter l'élan ; il lui faudra se laisser entraîner et rouler de tout son poids jusqu'au fond de l'abîme par la pente naturelle du vice.

Le meilleur est d'écarter immédiatement les premières excitations de la colère, d'en arracher les germes, et d'être attentif à ne pas se laisser gagner par elle. Car si elle commence à nous emporter, nous aurons peine à revenir dans la bonne voie, parce que la raison ne compte plus, une fois qu'une passion s'est introduite en nous et que nous lui avons laissé volontairement quelque pouvoir ; elle agira désormais comme bon lui semblera, et non comme on le lui permettra. La

intulit, modum a captiuis non accipit. Neque enim sepositus est animus et extrinsecus speculatur adfectus, ut illos non patiatulur ultra quam oportet procedere, sed in adfectum ipse mutatur ideoque non potest utilem illam uim et salutarem proditam iam infirmatamque reuocare. 3. Non enim, ut dixi, separatas ista sedes suas diductasque habent, sed adfectus et ratio in melius peiusque mutatio animi est.

première chose à faire, dis-je, c'est d'écartier l'ennemi des frontières ; quand il fait invasion et pénètre dans la place, il n'accepte pas les réserves d'un captif. Car l'esprit n'occupe pas une place à part, il n'observe pas du dehors les passions pour les empêcher d'aller plus loin qu'il ne faut ; mai lui-même devient passion et pour cette raison ne peut appeler à son secours cette force utile et salutaire qu'il a déjà livrée et réduite à l'impuissance. Je le répète, passion et raison n'ont pas un siège particulier et séparé, ce ne sont que des modifications de l'esprit en bien et en mal.

**B. Sénèque, *De la colère* 2.1.3-4**

Iram quin species oblata iniuriae moueat non est dubium; sed utrum speciem ipsam statim sequatur et non accedente animo excurrat, an illo adsentiente moueatur quaerimus. Nobis placet nihil illam per se audere sed animo adprobante; nam speciem capere acceptae iniuriae et ultionem eius concupiscere et utrumque coniungere, nec laedi se debuisse et uindicari debere, non est eius impetus qui sine uoluntate nostra concitatur. Ille simplex est, hic compositus et plura continens: intellexit aliquid, indignatus est, damnauit, ulciscitur: haec non possunt fieri, nisi animus eis quibus tangebatur adsensus est.